DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  63Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 173/2017 – GAB/DPG,
DE 06 DE JUNHO DE 2017

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública SUSANA HOYOS DE JESUS
para atuar na 13ª Defensoria Pública Cível da Capital, a contar
de 29 de maio de 2017
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário
Cumpra-se. Publique-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 188874
PORTARIA Nº º 003/2017 NUCON-DPPA

Objeto: ACESSO A PRONTUÁRIOS MÉDICOS – RECUSA
INDEVIDA – UNIMED BELÉM – VIOLAÇÃO A PRERROGATIVA DE
REQUISIÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA
Responsável:  Cássio Bitar Vasconcelos e Rodrigo Ayan da Silva
Origem: Núcleo de Defesa do Consumidor
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública como expressão e
instrumento do regime democrático tem por função institucional
a orientação jurídica, à promoção dos direitos humanos e a
defesa, em todos os graus, dos necessitados
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado
justamente por garantir o direito fundamental à assistência
jurídica integral e gratuita aos vulneráveis jurídicos e/ou
hipossufi cientes organizacionais, conforme assegura o art. 5º,
LXXIV c/c art. 134, da Constituição Federal, umbilicalmente
ligados ao direito fundamental do acesso à justiça, consagrado
no art. 5º, XXXV, da CF;
CONSIDERANDO a edição da Lei n.º 11.448/2007, que alterou
a Lei n.º 7.347/1985 e incluiu a Defensoria Pública no rol dos
legitimados para a propositura da Ação Civil Pública, bem
como o Artigo 21 da Resolução CSDP N. 148/2015 a qual
estabelece que os Membros da Defensoria Pública deverão
buscar a solução extrajudicial do confl ito, podendo expedir
recomendações devidamente fundamentadas, para alcançar este
fi m, em conformidade com o que dispõe a Instrução Normativa
nº 007/2009-DP/GAB de 02 de dezembro de 2009 e modelo
constante no anexo desta Resolução;
CONSIDERANDO que o dispõe recomendação nº 003/2014
CFM no sentido de que os médicos e instituições de tratamento
médico, clínico, ambulatorial ou hospitalar: a) forneçam, quando
solicitados pelo cônjuge/companheiro sobrevivente do paciente
morto, e sucessivamente pelos sucessores legítimos do paciente
em linha reta, ou colaterais até o quarto grau, os prontuários
médicos do paciente falecido: desde que documentalmente
comprovado o vínculo familiar e observada a ordem de vocação
hereditária, e b) informem os pacientes acerca da necessidade
de manifestação expressa da objeção à divulgação do seu
prontuário médico após a sua morte.;
CONSIDERANDO que a empresa objeto da presente
recomendação tem recusado acesso de parentes elencados no
referido ROL sob alegação da falta de autorização expressa do
paciente, antes de seu falecimento;
CONSIDERANDO que a empresa objeto do presente procedimento
constitui uma das maiores operadoras de planos de saúde
complementar do país, e que sua postura tem lesado número
indeterminável de pessoas em situação de vulnerabilidade, na
forma prevista no art. 4º do CDC
RESOLVO:
Art. 1º - INSTAURAR O PRESENTE PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO PARA ATUAÇÃO NA TUTELA
COLETIVA, CONTRA A UNIMED BELÉM – COOP. DE TRAB. MÉDICO
– Registro ANS nº 30397-6, CNPJ 04.201.372/0001-37, com sede
na Trav. Curuzú, nº 2212, Bairro São Brás, CEP: 66.093-540,
nesta Cidade, cujo e-mail ouvidoria@unimedbelem.com.br, tendo
em vista a recusa e fornecer prontuários médicos aos parentes de
pacientes falecidos descumprindo o disposto no art. 88 do Código
de Ética Medica e 43 do Código de Defesa do Consumidor
Art. 2º - DESIGNO como servidor Maria Francisca Gaia e
o estagiário Wisley Lima para auxiliar nos trâmites deste
procedimento
Belém, 08 de maio de 2017
Cássio Bitar Vasconcelos-Defensor Público Estadual

Protocolo: 188798

CONTRATO
CONTRATO Nº: 046/2017

PROCESSO Nº: 2017/140.469 - DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO

Nº 010/2016 – ATA SRP Nº 022/2017 – TJ/PB
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.918.347/0001-71
OBJETO: Contratação de empresa objetivando a aquisição
de scanner de mesa para atender as demandas da
Defensoria Pública do Estado do Pará
DATA ASSINATURA: 07/06/2017
VALOR GLOBAL: R$ 132.621,00 (cento e trinta e dois reais
e seiscentos e vinte e um reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1445.8441
Fonte: 0301
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: 2120008441E
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da
assinatura
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUIZ GUSTAVO SANTOS
PEREIRA, portador da Cédula de Identidade n.º
0.753.535.203 SSP/BA e do CPF/MF n.º 947.530.165-87
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua André Luiz Ribeiro da Fonte,
s/nº, lotes 25/26, sala 305, Vilas do Atlântico, Lauro
Freitas/BA, CEP. 42.700-000,
ORDENADOR: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino
Koenig - Subdefensor Público-Geral
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 188812

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO Nº: 0014/2013 - TERMO ADITIVO 05/2017

PROCESSO Nº: 2013/329.338 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e Guarim Teodoro Filho, (NPF/MF nº
334.504.396-34)
OBJETO: Modifi cação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, e de redução de valor conforme acordo entre as partes
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2017
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 07/06/2017 a 07/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 231751
FORO: Comarca de Belém do Estado do Pará
ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Dragão do Mar, nº 3297, Premem
- Altamira/PA
CEP: 68.372-566
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 188579

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1114/17-DPG, 02/06/2017

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vinícius Santos Ramos, mat. 57217051, cargo Servidor
Público
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.050,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188402
PORTARIA Nº 1115/17-DPG, 02/06/2017

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Úrsula Dini Mascarenhas, mat. 31661, cargo Defensora
Pública
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 800,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188406
PORTARIA Nº 1116/17-DPG, 05/06/2017

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Marcio Neiva Coelho, mat. 5895976, cargo Defensor
Público
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.000,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188412

DIÁRIA
Portaria 1111 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os)
Servidor(es) SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matrícula
9130, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR O
DEFENSOR PÚBLICO RILKER MIKELSON. fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, período 31/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188386

Portaria 1103 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os)
Servidor(es) PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS,
matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo
CONDUZIR DEFENSOR EM ITINERÂNCIA fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, período 25/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188365
Portaria 1106 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os)
Defensor(es) RENATA HELENA NUNES ARAUJO, matrícula 5931573,
objetivo REALIZAR ITINERANCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de RONDON DO
PARÁ a MARABÁ, período 29/05/2017 a 02/06/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188374
Portaria 1107 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os)
Servidor(es) VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula
57213154, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR
A DP ROSANGELA LAZZARIN fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL a
CURUÇÁ, período 29/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188378
Portaria 1112 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os)
Servidor(es) CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721,
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O
DEFENSOR PÚBLICO RILKER MIKELSON. fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, período 31/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188390
Portaria 1104 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os)
Servidor(es) DIEGO JOSE BARROS, matrícula 57201700, Cargo
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, JORGELIO FERREIRA TRINDADE,
matrícula 57234557, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL, ELIVAR
LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo
REALIZAR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
BELEM a MARITUBA, período 26/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188367
Portaria 1108 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s)
a(os) Defensor(es) DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO
ELUAN, matrícula 57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, período
29/05/2017 a 30/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188379
Portaria 1110 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s)
a(os) Servidor(es) EDINALDO TENORIO DE FREITAS, matrícula
57234526-1, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL, IGOR ANDREY
PORTAL CARDIAS, matrícula 5899893, Cargo ASSISTENTE DE
INFORMÁTICA, ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo
MOTORISTA, objetivo INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE E
DA CENTRAL TELEFÔNICA DA SEDE MARABÁ. fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se
de BELEM a MARABÁ, período 29/05/2017 a 02/06/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188383
Portaria 1113 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s)
a(os) Servidor(es) MARIA JOSE DA SILVA SOUSA, matrícula
20130227, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo
AUXILIAR DEFENSOR EM ITINERANCIA fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MÃE
DO RIO a AURORA DO PARÁ, período 31/05/2017 a 01/06/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188393
Portaria 1109 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s)
a(os) Defensor(es) BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, matrícula
5931561, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
BREVES a PORTEL, período 29/05/2017 a 02/06/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188381
Portaria 1105 - 2017 - DPG. Conceder 6 + 1\2 diária(s) a(os)
Defensor(es) GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula
55588717, objetivo ITINERANCIA fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
SANTARÉM a ORIXIMINÁ, período 28/05/2017 a 03/06/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188372
Portaria 1052 - 2017 - DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias ao
Defensor JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 57234668,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, de 08 a 14/05/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 188363